Per canſtas
aliquatas

S. 2
Nam

Nam illud nimis mite & dilutum putant, *specie legationis*, *Historia aut honoris, seponere.*

Tollunt potius. quoniam, ex scito Aulæ veteris, *oī rebymkō*. Plutar in
Pomp. res à d'Amico: Mortui non mordent.

Et laudatus ille Cæsar etiam, sive undevisus hæc sunt Dio xlii.

*Idem. Iuli Caesaris
fratris inimico-
ni, Imò nonnullos, dī iuxta r̄pō s̄p̄t̄lēr̄, c̄c̄ b̄n̄c̄lām̄, c̄c̄ iuxtaq̄ C̄l̄c̄. Ibdem.
pelz̄us d̄p̄t̄l̄m̄s̄t̄w̄ b̄n̄c̄l̄ à suis & qui eiusdem partis erant, per insi-
diis, in ipsi acie tolli curauit.*

Ab eodem capite manat, aliena appetere, & insidiari temporibus. velut in morte aliquā Principis. Opportuni enim magnis conatibus transitus rerum.

Sic in dissidijs finitimorum & turbis. Iuxta enim Ari-
stophanem *angustissima tunc captura:*

Et isti magni in partem accidit, aduersus omnes valescunt.

Et hoc alterum: O *Cœm* (μαχαίρας) νερῷ, βλάπτε τελέσθη ὅπερ Idem A-
εγκλητικόν: Qui isto (gladio) prædalet, is optimè de finibus disputat.
poplit.

Ha voces, & in animo illa decreta : Quidquid valde utile sit, id fieri honestum, etiam si antea non videbatur.

Item: *Suaretinere, priuata domus; de alienis certare, regiam* Tacit. xv.
laudem esse. Annal.

Si Principes iustitiam sequi velint, ac suum cuique restituere
quod vi et armis occupauerint, ad casas et egestatem reuecturos. Cicer. 111.
De Rep.

Habes in parte istorum Scholam, nam vniuersam ut excutiam, nullares me inducet. Quid autem opus? Ex oraculo scriptum,

Seneea
Thycst.

*Vt nemo doceat fraudis & scelerum vias,
Regnum docebit.*

Ego illud potius videro, Tolerandāne hæc talia, an dam-
nanda.

Et magnam quidem aliquam apertamque intulitiam, Aliquam nec iij palam probant, qui probant. In exigua & palliata modo appulantur. dō connuent, & afferunt, *de aīzayzārā dīmūr tā māzār, zākō bādārā*, *tā māzār tā māzār dīmūr zākō bādārā*; nec sūrūm effe in parvū à intulitā abire, qui *saluām cam velut in magnis*.

Quid enim, inquit, si vnuſ aliter regnum meum tur-
bant, nec legibus in eos facile vindicem sine maiore turbā,
nōne fas clām tollere? Videtur. & hoc referendum inter
magna illa exempla, quae habent aliiquid ex iniquo, quod aduersus
ſimiles virtutate publicā pependuntur.

Quid etiam, si leges aliquæ aut priuilegia Subditis, non
pro meo bono; violare non possum? possum: *xix* & *xx* *reverentes*
manus, *ad* & *iiij* *reverentes* *apex*, *apex* *re* *sunt*; nec *iuxta* *leges* *solum*,
frangere. *II*. *III*. *IV*. *V*. *VI*. *VII*. *VIII*. *IX*. *X*. *XI*. *XII*. *XIII*. *XIV*. *XV*. *XVI*. *XVII*. *XVIII*. *XIX*. *X*.

Denique tertio, si virs aut prouincia Statui meo perop- Alemae con-
portuna, quam nisi occupo, aliis faciet cum eterno meo me- parie:
tu aut damnos non praeveniam? Illi volunt. quibus hac ta-
lia femeſit licet & proba, si cum succelus.

Honesta quædam scelera successus facit.

Dio
LVII
Επὶ δὲ τοῖς ταῦταις τό, τι θεωρεῖς αὖτις καταβέβηστ; Εἰ τοκε-
τῶν πυθάσ: In his enim talibus, semper & victum premunt ac de-
decorant, et victorem honore omni afficiunt.

Sen. Hetc. — profferum ac felix scelus,
Eur. *Virtus vocatur.*

Hec, taliaque sunt, quæ rectissimas etiam mentes à recto abstrahunt: ut quo Vulnus vexillum suum prætulit & explicit, illuc eant.

Aristot.v.
Polit.cap.
34.

Ita Aristoteles paullum se inclinat, & censet Principem principes A
διγενεῖς τοῦ πόλεως, οὐκαλλούς επός αρίστην, ἡ μάχησθαι, Ε μὲν ποτέπον, διετελεσθαι
S 3

interfuerunt, imò & p̄fuerunt, bellis: partim in Senatu & populo illo versati sunt, vbi assidua materies & agitatio habuitur. Viderunt igitur, audiebunt: & quod caput est, cum iudicio obseruant causas ipsas originelque retum, nec exordiū solū cūuentum, sed dīnā ipsa. Alexander ille, in re quidem bellicā verè Magnus, Homerū fibi militia magistrūtū asūmēre & asserere nihil verbēbat: nō meliori iure ergo mihi illos? Nam vates illi (eximius fama & supradominata fames, sed tamen vates): quid nisi vnum bellum, & idipsum fabellis aperfum decautari? Nostri isti (histōris, eos me intelligere palam elab: omni pāne & aeo bella, contiuitatā feri, & intertemerata fide p̄fuerunt. Nec id tantum, sed saep in ipsā narratione, aut extra eam in concionibus, velut datā operā bellorū monita & consilia miscererunt ad omnem rem Militarem. Quæ cius pars siue ars est, quam non iū cū exemplis subiiciant, tū verbis etiam delibet? vt in Exercitu, de Cāstris, de Agminibus, de Signorū collationibꝫ, de Pidiorū in oppugnationibꝫ, de Commentiis, de Insidiis facientiis atq; vitudinibꝫ, de reliquo rebus quae sunt propriæ bellū administrandi.

In quibus cum iam tot annos verfer, & curioso isto mentis oculo cotidie vager per latos & latos illos Historiarum campos: cur non mihi etiam fas intelligere & indicare aliquid in ipsis? Non enim vidisti, inquit. Cetero, ideoque nec fum auctore traditionem armorum mihi vindico, sententiam & iudicium tantum, eaque ipsa alia tria sententiae alienae. Ecce in circulis omnibus, atque etiam, si dissi placeat, in communis, sunt qui exercitum ducent, ubi castra locanda sunt, sciunt; que loca pro fidus occupanda, quando cum hoste manus conferenda, quando que cedantur sit:
Ethos nemo carpit, ego canicula & impudens, si vicitrum
Videlicet, ut in primis, quod in aliis, in aliis, in aliis.

Amu.

AEmulabor in parte, & dicam, Non ego dux aut miles,
sed qui his in tempore confulere aliquid possum, & suadere.
Itaque pergam adiuatorem ne vacillanti pede, in incepto : &
ex veterum Scriptorum velut horitis Sententiarum flores legam,
& intexam in has Capitum corolas. Quid si probet &
iudicet a me fieri, nemo damnetur: alter, tum ego quoque
nihil negem. Quia quas volantes, & venti pola, hac esse.

Sed vtrum horum sit, iam res docebit : quam oqdior, & compono me in præliarem statum , strenuè tibi cum Aristophane,

Γεράνων, Βελούσων, καὶ τῇ γλώττῃ πολεμώσας:
Consilio, calamis, & lingua pugnaturus.

CAPYT III.

Prudentia hæc pars commendata Principi : quæ necessaria ad tutelam salutemque regni.

MILITAREM autem Prudentiam, ante omnia nec-
sariaam ego Principi astro, adeo ut sine ea vix Prin-
ceps. Quomodo enim alter se taceatur, sua ea fuos? Vis nu-
dum ^{Principis} _{missus Tunc}
da ac mera huic rei parum est, nisi arte quādam & confilio.
temperatur: id est, Prudentiā militandi. *Autem* ^{ad} *tempora* ^{ad} *an* *76.*
Cetera ^{ad} *tempora* ^{ad} *76.* *Et* ^{ad} *tempora* ^{ad} *76.* *Et* ^{ad} *tempora* ^{ad} *76.*
Quoniam ^{ad} *tempora* ^{ad} *76.* *Cum enim dno sint, quibus omnis res publica seruat, 2 dno,*
in fortis Hostiis & domi Concordia:

Polyb. vi.

Hanc quidem abunde Togata Prudentia praestiterit: il-
lam, non est ut aliud petas aut impetres, quam ab istâ.
non certe felicem, & cum successu. Benê ergo scriptum: Cete-
re vicinumque dissimulari, *et boni Duci Imperatoris esse virtutem.*
Nec Fortes
de officiis, si
ne Prudentia
Militant.

Tacit.

Et Homerus perfectum suum legitimumque regem or- Absolue re-
giū lam.

Homerus

Αὐτὸν δέ, Βασιλεῖ τὸν αἰγαθός, καρποῦ τὸν αἴγυνθος:
Verumque, & rector bonus, & bonus Induperator.

Cicero p.
M. 2

Ac nimis dicendum est quod sentio. Virtus militaris, prestat ceteris omnibus.

Ac nimis dicendum est quod sentio. Virtus militaris, prestat ceteris omnibus.

1

Quæ

*Rerum quies
& serenitas à
Meditatione.* Q[uod]x enim res vitam aut tranquillum vsum habeat sine
istâ? Patria, libertas, ciues, atque adeò ipsi reges latent in tute-
la ac presidio bellica virtus. *Ibidem.*

Itaque vides, quam serio haec amplectenda sit: & merito animum atque aures dare te debere ad hanc disciplinam, quæ talis.

CHAPTER ELEVEN

Materies, & ordo dicendorum. Bellum externum definitum, & remota ab eo suscipiendo Injustitia.

MILITARIS omnis Prudentia circa Bellum est: Bellum autem duplex, Externum & Internum. Illud definitio, VIM ET ARMA IN PRINCIPEM AVT POPULVM ALIENVM. De quo primò dicam, & vniuersa quæ cōfaciunt precepto ad tria hac Capita redigam: Suscipiens, Gerendi, Finiendi. Horum aliquid si neglegis, aut pereram administras, vix est vt Bono Euentu vnguam lites. In Suscipiendo bello duo factio moneo, vt Iniusitia omnis & Temeritas ab eo absint. Illa prior maxime: nec vnguam arma villa moueas, nisi quo mos & ratio admittant. *Sunt enim et bellis, sicut pacijs, iura: in talijs que ea non minuit, Litteras quæ fortiter debes severa.*

Atque adeò in omni republicá maximè conseruanda iura sunt
belli.

Nam temere in acie versari, & manu cum hostile configere, im. Ibidem
mane quiddam & belluarum simile est.

*Alios premi-
fina & per-
petue cades
erunt.* Quod si admittimus, quid aliud quam omnium interficien- Tacit. iv.
tiuum bella existent? Hitler.

Et barbaro ritu, cedem cede, & sanguinem sanguine, ex-
piabimus.

*Absit, nec vñquam animum tuum penetrent illæ voces;
In armis ius ferre. ¶, omnia fortium virorum esse.* Lilius v.

Items

LIBER V.

Item: — Quæritur belli exitus

Et illud subtilissimæ malitiae:
 hec acie et rictum factura nocentem est.

Non, non, mi homo: erras. nec Acies est que innocentiam approbat, sed causa. et si plerumque, fateor, Euentus beli, velut aequus iudex, ynde ius stabat, ei victoriam dedit.

<sup>Etsi ab hac
bona, sic plen-
erumq; bona.</sup>
Nam causa, velut Caput Bonæ spei est (licet hic allu-
dere) quod te ducat ad Triumphales illas terras.
Causa iubet superos melior sperare secundos.

Et occultâ quâdam internâque vi,
Frangit, & attollit, vires in milite caussa:
Quenq[ue] nisi iusta subest, excutit arma pudor.

Imò ausus est Græcus poëta scribere:
Ovidius et Petrus ac dñs, cōsī nādīcē pālīm:
Iniqua bellans bella, saluus haud redit.

Nimis rigide scimusque interdum aliter esse, arcano & ⁱⁿ ~~in~~ nobis ignoto fine. Sunt autem iniqua illa omnia bella, quibus Ambitus aut Avaritia causae. Quam multa ea sunt? Nā, si verum fateri audemus, plerisque regibus ^{vna} & ea vetus ^{et} profunda cupiditate Imperio ^{et} Districtarum.

Libidinem dominandi, causam belli habent, & maximam gloriam in maximo imperio putant.

*Atque id in magnis animis ingenio que plerumque contingit.
Quibus pulchrum videtur ex omni occasione querere tri-*

umpung.

*Deorum eximia, ruris aequa et opus
Lorica, & fracta de casside buccula pendens,
Humanis mauroa bonis creduntur.*

Itaque hi tales armis omnes habent - acerrima

quibus vietis plumborum maxima sunt.

T 2 Itaque

Nec usquam, aut unquam, hoc falsum: illis maximum dis- Tacit. iv.
crimen, penes quos aurum et opes, præcipue bellorum causa. Histor.

Bene igitur poëta:

*Rupere fædus impius lucri furor,
Et ira præceps.*

Seneca
Hipp.

Addi passit
C. Ira.

Aptumque, quod de Irâ subiungit: que ipsa inter iniustas bellis caussas. Nam illâ, aut odio impulso, armâ sepe mouent, non mouenda. Dantibus hanc alitatem illas plus Antistes: Nocti cupiditas, plesigendis crudelitas, implacatus & implacabilis animus, seritas rebusandi, hbdio domandi, & figura sunt similia, bies sine qua in bellis ure curvantur.

C A P V T . I V .

Ordine & partite posita, que ad Iustum bellum requiruntur: & maxime quibus id causis capiendum.

FVGIES igitur ista Princeps, nec vnumquam bello te implicabis nisi iusto. Quod, inquires, illud est? distinctè accipe, quod tria haec habent iusta: Auctoritate, Causam, Finem. Auctor iustus est, ipse Princeps. Nec enim culibet satis fara aperte Bellissimas portas: sed ordo naturalis mortuum **Augustinus**, paci accommodatus hoc poscit, ut safe cypendi biu[m] auctoritas atque taumam consilium poneat Princeps sui.

*Ante supremo
magistrum* Aut certe eos, qui in quâque rep. loco Principum. Ideo Plato legi sanxit: *Fâs nô lâ de reis et apôs. ratiq. spâs nô trâg. auct. nô Lib. xii.
novit, d'at eto l'eo Zeta. Siquis priuatum, sine publico fato, pacem
bellum ve fecerit, capitali h'.* *De Legibz.*

Defensor, jam et invictus. At **Causa iusta duplex**, **Defensio & Invasio**. In **Defensione** quis ambiget? *Illud est nou modo insumum, sed esset, neq[ue] farium, cum vi vis illata defenditur.* Cicero pro Mil.

Hec & ratio doctis, & necessitas barbaris, & mos gentibus, & ibidem feris natura ipsa prescripsit, ut omnem semper vim, quamcumque ope possent, à corpore, à capite, à ritu sua propullassent.

^{N*on* f*abili*m*z*} Defensionem autem dico dupl*icem*, Tuam & Alienam.
Tuam

*Sallust.
Catil.* Tuam, cum vim à te tuisque arces, & libertatem, patriam, parentesque armis tegis.

^{111. De Rep.} Alienam, iterum dupl. : cum à Socijs , aut oppressis. sed & alio;
De Socijs intellexit Tullius: Nullum bellum, inquit, à ciuitate
optimam suscipitur, nisi aut pro Fide, aut pro salute.^{w Janus}

Fides sanè agitur, & ea te impellit, ut opitulere ijs, qui
buscum societas tibi & auxilijs paet. Itaque & Princeps
Philoophus decreuit. Ótērē dēcērētūs, q̄d ius tuum non vobis, h̄t̄p̄
per se vobis, h̄t̄p̄ hōpp̄r̄m̄, q̄d vnuad̄z̄t̄ d̄m̄m̄b̄r̄. B̄nd̄: Oportet ini-
tiari p̄f̄sso p̄f̄sso armis capere, sine pro cognatis & beneficiis,
itemque suis iniuriis afflētis auxiliari.

Nec dissimilis ratio in Oppressis. quos si grauior aliquam
vis aut extrema Tyrannis virget, videatur cogere i.e communis
Societatis vinculum per adiutes. *Qui enim non defendit nec*
obficit, si potest iniuria, tam est in vito, quam si parentes, aut pa-
triatus aut loco defracti.

Ambros.
De eccl. In dō & Christianus dōctor in cā parte : Foritudo que per
bella tuerit à Barbaris patriam, vel defendit Infirmos, vel à latro-
nibus socios, plena Iustitia est.

Arque hæc licita & legitima Defensio est. mancas in eâ ^{Difensio}
tantum, nec hoc prætextu pedem manumque promoueas,
& alieha apprehendas. Quod Romanos scitifice, ingenuè fa-
tetur Romani eloqui flos. Noster, inquit, ^{fieri, nos} ^{longius esse} populus sociis defen-
dendis territorum ^{etiam omnium} potitus est.

Iudem 1. De officiis. Malè: nec tu imitare. Iam Inuasio quoque licita & iusta est, sed non omnis. Illa palam, cùm injuriam vindicas, & iuste gentium res tuas repetis. Nam iustitiae primum hoc munus officiis. **2. De cuius nascet.** Nisi facies iustitiam inuiri.

Exceptionem vides. Itaque si quis res tuas aut ius rapuit:
Sed prae-
cape arma. cum ea conditione tamen, ut ex formulâ veteri:
tensimur clavigatum id est res raptas clavè repetitum.
teria. ut
924.

Cicer. 11. Nee enim, eriam Iesum, iuste statim bellum inferes; sed cum
De offic. 11. duo sint genera decretandi, unum per Disceptationem, alterum per
Quæ poterit
dissensum.

T 3. Vim.

150 CIVILIS DOCTR.
Vim: cumque illud proprium sit homini, alterum belluarum: con-
fugiendum est ad posterius, si vitio huc superiore.

Obserua, quoties enim iudicio quispiam se ficit, arma fi-
stenda sunt; & non solum in bello, sed & in mera vita; ut Archidam,
grauiissima gentis rex consulit: In eum qui iure agere & iustitia
cere paratus est, ne fas bellum sumere, sanquam in iniurium.

At si abnuit, & res retinet: quid est quod contra vim sine vi
sieri possit?

Hic illud valeat: Iustum bellum, quibus necessarium, & piz
arma, quibus nulla nisi in armis relinquuntur fess.

Iam & Inuasio quædam legitimam videtur, etiam sine in-
juria, vt in Barbaris, & moribus aut religione prorsum à
nobis abhorrentes: maximè si potentes ij, & alterna ipsi inua-
serunt aut inaudirent. Causa enim hic est, Coercitio, & in ma-
lo retroflio. Augustinus eleganter: Cui licentia iniquitatibus eri-
petur, viriliter vincitur.

Idemque iterum: Apud veros dei cultores, etiam illa bella pec-
cata non sunt, que non cupiditate aut crudelitate, sed pacis studio
gerantur, vt malo concerantur, & boni subleuentur.

Specio causas alias, & de Fine adiungo: qui etiam in bo-
nâ causa potest esse malus: Quid si enim Vltip tibi proponi-
ta: quid si Gloria, aut Imperium? peccas. nec dirigenda aliò
arma sunt (si pura ea esse vis) quam ad Tranquillitatem &
Tutelam. Ita bellum suscipiatur, & nihil aliud quam Pax que-
sta videatur.

Sapientes Pacis causâ bellū gerunt, & laborem fse otij suscep-
tent. Sallust. ad Cat.

C A P V T V.

Temeritas remota à bellorum initisi: & summatis, que in suscep-
tione omni cogitanda sunt.

S A T I S (quod in me quidem est) ab Inuictâ te arcui,
sunt etiam à Temeritate. Nec enim statim, vel cum
iulta Causa oblate est, descendere te velim in Martium
hunc

L I B R E R . V.

Salust. Inq.
Ibidem.
Liu. xxx.
Ibidem.
Seneca
Theb.
Liu. ix.
Sallust. In-
q.
Virgil. Gorg.
Seneca
Hipp.
Lucan.